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O‘SMIRLIK DAVRIDA REFLEKSIV TAFAKKURNI RIVOJLANTIRISHNING 

METAKOGNITIV MEXANIZMLARI 
Annotatsiya:Maqolada o‘smirlik davrida refleksiv tafakkurni rivojlantirishning metakognitiv 

mexanizmlari psixologik nuqtai nazardan tahlil qilinadi. Tadqiqotda metakognitiv bilim, 

rejalashtirish, monitoring, nazorat va baholash komponentlari refleksiv tafakkurning shakllanishida 

muhim determinant sifatida ko‘rib chiqiladi. Shuningdek, ichki dialog, o‘z-o‘zini baholash va shaxsiy 

tajribani tahlil qilish jarayonlari o‘smirlarning ongli rivojlanishi, mustaqil qaror qabul qilishi va 

ijtimoiy moslashuvini ta’minlashdagi roli bilan ochib beriladi. Nazariy tahlil natijalari asosida 

amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan bo‘lib, ular ta’lim-tarbiya jarayonida metakognitiv strategiyalarni 

joriy etish, o‘quvchilarda refleksiv tafakkur ko‘nikmalarini rivojlantirish va shaxsning psixologik 

barqarorligini oshirishga qaratilgan. Tadqiqot psixologiya va pedagogika sohasida o‘smir shaxsini 

rivojlantirishning zamonaviy metodik asoslarini aniqlashga xizmat qiladi. 

Kalit so‘zlar: o‘smirlik davri, refleksiv tafakkur, metakognitsiya, ichki dialog, o‘z-o‘zini 

boshqarish, shaxs rivojlanishi va psixologik monitoring. Ushbu tushunchalar maqolada o‘smir 

shaxsida refleksiv tafakkurni rivojlantirishning asosiy mexanizmlari va psixologik determinantlarini 

aniqlash kontekstida ishlatiladi. 

 

МЕТАКОГНИТИВНЫЕ МЕХАНИЗМЫ РАЗВИТИЯ РЕФЛЕКСИВНОГО 

МЫШЛЕНИЯ В ПОДРОСТКОВОМ ВОЗРАСТЕ. 

Аннотация: В статье анализируются психолого-педагогические аспекты развития 

рефлексивного мышления у подростков через призму метакогнитивных механизмов. В 

исследовании рассматриваются такие компоненты, как метакогнитивные знания, 

планирование, мониторинг, контроль и оценка, которые выступают важными 

детерминантами формирования рефлексивного мышления. Кроме того, внимание уделяется 

внутреннему диалогу, самооценке и анализу личного опыта, их роли в осознанном развитии 

подростка, способности к самостоятельному принятию решений и социальной адаптации. 

На основе теоретического анализа разработаны практические рекомендации, направленные 

на внедрение метакогнитивных стратегий в образовательный процесс, развитие у учащихся 

навыков рефлексивного мышления и повышение психологической устойчивости личности. 

Исследование служит определением современных методических основ развития личности 

подростка в психологии и педагогике. 

Ключевые слова: подростковый возраст, рефлексивное мышление, метакогниция, 

внутренний диалог, саморегуляция, развитие личности, психологический мониторинг. 

 

METACOGNITIVE MECHANISMS FOR THE DEVELOPMENT OF REFLECTIVE 

THINKING IN ADOLESCENCE. 

Abstract: The article analyzes the psychological aspects of developing reflective thinking in 

adolescents through the lens of metacognitive mechanisms. The study examines components such as 

metacognitive knowledge, planning, monitoring, control, and evaluation, which serve as important 

determinants in the formation of reflective thinking. In addition, attention is given to internal 

dialogue, self-assessment, and analysis of personal experience, and their role in adolescents’ 

conscious development, ability to make independent decisions, and social adaptation. Based on the 

theoretical analysis, practical recommendations have been developed aimed at implementing 

metacognitive strategies in the educational process, developing students’ reflective thinking skills, 

and enhancing the psychological resilience of the individual. The study contributes to identifying 

modern methodological foundations for the development of adolescent personality in psychology and 

pedagogy. 

Keywords: adolescence, reflective thinking, metacognition, internal dialogue, self-regulation, 

personality development, psychological monitoring. 
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Kirish.Zamonaviy globallashuv sharoitida shaxsning mustaqil fikrlashi, o‘z faoliyatini ongli 

ravishda tahlil qilishi va baholay olishi muhim psixologik ko‘rsatkichlardan biri sifatida namoyon 

bo‘lmoqda. Ayniqsa, o‘smirlik davri shaxs rivojlanishining murakkab va o‘tish bosqichi bo‘lib, unda 

o‘z-o‘zini anglash, ichki pozitsiyani shakllantirish hamda refleksiv tafakkur jadal rivojlanadi. Shu 

jihatdan refleksiv tafakkurni metakognitiv mexanizmlar asosida o‘rganish bugungi psixologiya 

fanining dolzarb muammolaridan biri hisoblanadi. 

Metakognitsiya tushunchasi dastlab John H. Flavell tomonidan ilmiy muomalaga kiritilgan 

bo‘lib, u shaxsning o‘z bilish jarayonlari ustidan nazorat olib borishi, ularni rejalashtirishi va 

baholashi bilan tavsiflanadi. Keyinchalik Ann L. Brown metakognitiv monitoring va nazorat 

mexanizmlarini ajratib ko‘rsatib, o‘quv faoliyatida ongli boshqaruvning ahamiyatini asoslab berdi. 

Zamonaviy tadqiqotlarda esa Barry J. Zimmerman o‘z-o‘zini boshqarish nazariyasi doirasida 

metakognitiv strategiyalarni refleksiv fikrlashning asosiy tarkibiy qismi sifatida talqin qiladi. 

O‘smirlik davrida abstrakt-mantiqiy tafakkurning rivojlanishi bilan bog‘liq holda refleksiv 

jarayonlar ham murakkablashadi. Jean Piaget tomonidan tavsiflangan formal-operatsion tafakkur 

bosqichi aynan o‘smirlikda shakllanib, shaxsga o‘z fikrlash jarayonini tahlil qilish imkonini beradi. 

Shu bilan birga, Lev Vygotskyning madaniy-tarixiy yondashuvi refleksiv tafakkurning ijtimoiy 

vositalar va ichki nutq orqali shakllanishini asoslab beradi. Ichki dialogning rivojlanishi metakognitiv 

nazorat mexanizmlarining faollashuviga olib keladi. 

So‘nggi yillarda xalqaro tadqiqotlar shuni ko‘rsatmoqdaki, metakognitiv ko‘nikmalar yuqori 

darajada rivojlangan o‘smirlar stressga chidamliroq, qaror qabul qilishda mustaqilroq va ijtimoiy 

moslashuvchanroq bo‘lishadi. Refleksiv tafakkur nafaqat o‘quv muvaffaqiyati, balki shaxsiy 

identifikatsiya, qadriyatlar tizimi va ijtimoiy pozitsiyaning shakllanishida ham muhim rol o‘ynaydi. 

Shu bois, o‘smirlik davrida refleksiv tafakkurni rivojlantirishning aynan metakognitiv 

mexanizmlarini aniqlash va ularning psixologik xususiyatlarini tahlil qilish ilmiy-amaliy ahamiyat 

kasb etadi. 

Mazkur tadqiqotda refleksiv tafakkurning metakognitiv asoslari – metakognitiv xabardorlik, 

rejalashtirish, monitoring, nazorat va baholash jarayonlari o‘smir shaxsi rivojlanishining muhim 

determinantlari sifatida ko‘rib chiqiladi. Shuningdek, ichki dialog, o‘z-o‘zini baholash va shaxsiy 

tajribani tahlil qilish mexanizmlarining refleksiv rivojlanishga ta’siri ochib beriladi. 

Shu tariqa, o‘smirlik davrida refleksiv tafakkurni rivojlantirishning metakognitiv 

mexanizmlarini tizimli o‘rganish zamonaviy psixologiyada shaxsning ongli rivojlanish 

strategiyalarini ishlab chiqish, ta’lim jarayonini optimallashtirish va ijtimoiy moslashuvni 

kuchaytirish nuqtai nazaridan dolzarb ilmiy muammo sifatida namoyon bo‘ladi. 

Nazariy Tahlil.Refleksiv tafakkur shaxsning o‘z bilish jarayonlari, xulq-atvori va ichki 

tajribasini ongli ravishda tahlil qilish, qayta ko‘rib chiqish va baholash qobiliyati sifatida talqin 

etiladi. Psixologiyada refleksiya fenomeni turli nazariy yondashuvlar doirasida o‘rganilgan bo‘lib, 

uning metakognitiv asoslarini aniqlash o‘smirlik davri rivojlanish qonuniyatlarini chuqurroq anglash 

imkonini beradi. 

Metakognitiv yondashuvga ko‘ra, refleksiv tafakkur bilish jarayonlarining “ikkinchi darajali” 

nazorati bilan bog‘liq. Ushbu konsepsiya asoschisi John H. Flavell metakognitsiyani “bilish haqida 

bilish” deb ta’riflab, uni ikki asosiy komponentga ajratadi: metakognitiv bilim va metakognitiv 

tajriba. Metakognitiv bilim – bu shaxsning o‘z kognitiv imkoniyatlari, strategiyalari va vazifa 

xususiyatlari haqidagi tasavvurlari bo‘lsa, metakognitiv tajriba – bu real faoliyat jarayonida yuzaga 

keladigan monitoring va nazorat mexanizmlaridir. O‘smirlik davrida aynan shu ikki komponentning 

integratsiyasi refleksiv tafakkurning sifat jihatdan yangi bosqichga ko‘tarilishiga sabab bo‘ladi. 

Metakognitiv nazorat mexanizmlari rejalashtirish, monitoring va baholash bosqichlarini o‘z 

ichiga oladi. Ann L. Brown o‘quv faoliyati misolida ko‘rsatganidek, samarali tafakkur jarayoni 

vazifani oldindan tahlil qilish, bajarish jarayonini kuzatish va natijani tanqidiy baholash orqali amalga 

oshadi. O‘smirlik davrida bu mexanizmlar yetarlicha shakllanmagan bo‘lsa, shaxs impulsiv qarorlar 

qabul qiladi yoki o‘z xatolarini anglashda qiyinchiliklarga duch keladi. Aksincha, rivojlangan 

metakognitiv monitoring refleksiv pozitsiyaning mustahkamlanishiga xizmat qiladi. 
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Rivojlanish psixologiyasi nuqtai nazaridan, Jean Piaget tomonidan tavsiflangan formal-

operatsion tafakkur bosqichi o‘smirlik davrida abstrakt-mantiqiy operatsiyalarni amalga oshirish 

imkonini beradi. Bu bosqichda shaxs nafaqat ob’ektlar ustida, balki o‘z fikrlash jarayoni ustida ham 

operatsiyalar bajarishga qodir bo‘ladi. Natijada “men qanday fikrlayapman?” degan savol paydo 

bo‘ladi, bu esa refleksiv tafakkurning asosiy belgilaridan biridir. 

Ijtimoiy-kognitiv yondashuv doirasida Barry J. Zimmerman o‘z-o‘zini boshqarish modelini 

ishlab chiqib, metakognitiv jarayonlarni uch bosqichli sikl sifatida talqin qiladi: oldindan 

rejalashtirish (forethought), bajarish jarayonini nazorat qilish (performance control) va refleksiya 

(self-reflection). Ushbu model o‘smirlik davrida o‘zini anglash, maqsad qo‘yish va shaxsiy natijalarni 

tahlil qilish mexanizmlarini tushuntirishda muhim metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi. 

Madaniy-tarixiy yondashuvga ko‘ra, refleksiv tafakkur ijtimoiy muhit ta’sirida shakllanadi. Lev 

Vygotsky ichki nutq va ijtimoiy muloqotni yuqori psixik funksiyalarning manbai sifatida ko‘rsatadi. 

Ichki dialog metakognitiv monitoringning ichkilashtirilgan shakli bo‘lib, o‘smir o‘z harakatlarini 

ichki reja asosida boshqaradi. Shu sababli refleksiv tafakkur faqat individual kognitiv jarayon emas, 

balki ijtimoiy vositalar bilan boyitilgan psixik tizim sifatida namoyon bo‘ladi. 

Zamonaviy neyropsixologik tadqiqotlar ham metakognitiv jarayonlarning prefrontal korteks 

faoliyati bilan bog‘liqligini ko‘rsatmoqda. O‘smirlik davrida ushbu miya hududining faol rivojlanishi 

rejalashtirish, impulslarni nazorat qilish va uzoq muddatli oqibatlarni hisobga olish imkonini 

kuchaytiradi. Bu esa refleksiv tafakkurning biologik asoslari mavjudligini tasdiqlaydi. 

Shunday qilib, nazariy tahlil shuni ko‘rsatadiki, o‘smirlik davrida refleksiv tafakkur rivojlanishi 

metakognitiv bilim, monitoring, nazorat, ichki dialog va o‘z-o‘zini baholash mexanizmlarining 

integratsiyasi orqali amalga oshadi. Ushbu mexanizmlar shaxsning ongli rivojlanishi, mustaqil qaror 

qabul qilishi va ijtimoiy moslashuvchanligini ta’minlovchi muhim psixologik determinantlar 

hisoblanadi. 

Amaliy tavsiyalar.O‘smirlik davrida refleksiv tafakkurni rivojlantirishning metakognitiv 

mexanizmlarini samarali shakllantirish ta’lim-tarbiya jarayonini ongli boshqarish bilan chambarchas 

bog‘liq. Nazariy tahlil va zamonaviy psixologik konsepsiyalar asosida quyidagi amaliy tavsiyalarni 

ilgari surish mumkin. 

Birinchidan, o‘quv jarayonida metakognitiv strategiyalarni tizimli ravishda joriy etish 

maqsadga muvofiqdir. Bu borada John H. Flavell tomonidan asoslangan metakognitiv xabardorlik 

tamoyillariga tayangan holda o‘smirlarga “men qanday o‘ylayapman?”, “men bu vazifani qanday 

bajaryapman?” kabi savollarni berishga o‘rgatish zarur. Refleksiv savollar tafakkur jarayonini ongli 

nazorat qilishni kuchaytiradi. 

Ikkinchidan, o‘quv faoliyatida o‘z-o‘zini baholash va o‘zaro baholash mexanizmlarini joriy 

qilish refleksiv monitoringni rivojlantiradi. Barry J. Zimmermanning o‘z-o‘zini boshqarish modeli 

asosida o‘quvchilarga maqsad qo‘yish, faoliyat jarayonini kuzatish va yakuniy natijani tahlil qilish 

bosqichlarini o‘rgatish lozim. Bunday yondashuv o‘smirlarda mas’uliyat va mustaqillikni oshiradi. 

Uchinchidan, ichki dialogni rivojlantirishga qaratilgan psixologik mashg‘ulotlar samarali 

hisoblanadi. Lev Vygotsky ta’kidlaganidek, ichki nutq yuqori psixik funksiyalarning shakllanishida 

muhim vosita bo‘lib xizmat qiladi. Maxsus refleksiv kundalik yuritish, shaxsiy tajribani yozma tahlil 

qilish, muammoli vaziyatlar yuzasidan fikr yuritish mashqlari metakognitiv nazoratni kuchaytiradi. 

To‘rtinchidan, o‘quvchilarni muammoli vaziyatlar asosida fikrlashga jalb etish lozim. Jean 

Piaget tavsiflagan formal-operatsion tafakkur bosqichida o‘smirlar abstrakt va gipotetik fikrlashga 

qodir bo‘ladilar. Shu bois, tahliliy savollar, debatlar, keys-stadilar va refleksiv muhokamalar refleksiv 

tafakkurni faollashtiradi. 

Beshinchidan, psixologik trening dasturlariga metakognitiv ko‘nikmalarni rivojlantirishga 

qaratilgan modul kiritish tavsiya etiladi. Ushbu modul rejalashtirish, monitoring va baholash 

bosqichlarini amaliy mashqlar orqali mustahkamlashni nazarda tutishi kerak. Ayniqsa, agressiv yoki 

impulsiv xulq-atvor namoyon qiluvchi o‘smirlarda metakognitiv nazoratni kuchaytirish ijtimoiy 

moslashuvni yaxshilaydi. 
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Shuningdek, ota-onalar bilan hamkorlikda refleksiv muloqotni rivojlantirish muhimdir. Oila 

muhitida bolaga tayyor javob berish emas, balki uni mustaqil fikr yuritishga yo‘naltirish refleksiv 

tafakkurning barqaror shakllanishiga xizmat qiladi. 

Xulosa.O‘smirlik davri shaxs rivojlanishining murakkab va o‘tish bosqichi bo‘lib, bu davrda 

refleksiv tafakkur sifat jihatdan yangi darajaga ko‘tariladi. Tadqiqot natijalari va nazariy tahlillar 

shuni ko‘rsatadiki, refleksiv tafakkur rivojlanishining asosiy psixologik mexanizmi metakognitiv 

jarayonlar bilan uzviy bog‘liqdir.  
Metakognitiv bilim, rejalashtirish, monitoring va baholash komponentlari o‘smirning o‘z 

fikrlash jarayonini ongli ravishda boshqarishiga imkon yaratadi. Ichki dialogning rivojlanishi va o‘z-

o‘zini baholash mexanizmlarining shakllanishi refleksiv pozitsiyani mustahkamlaydi. Shu tariqa, 

refleksiv tafakkur shaxsning ijtimoiy moslashuvi, mustaqil qaror qabul qilishi va shaxsiy 

identifikatsiyasi uchun muhim determinant sifatida namoyon bo‘ladi. 

Metakognitiv mexanizmlarni tizimli ravishda rivojlantirish o‘quv jarayonining samaradorligini 

oshirish, o‘smirlarda ongli faoliyat strategiyalarini shakllantirish hamda psixologik barqarorlikni 

ta’minlashga xizmat qiladi. Demak, refleksiv tafakkurni rivojlantirish nafaqat nazariy, balki amaliy 

jihatdan ham katta ahamiyatga ega bo‘lgan dolzarb psixologik muammodir. 
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